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lelki állapotát, szellemi felfogását, akaratereje^ ha
l i t  és lelkületét; de azért még sem f e l 
ien parancsolói. „Aszülők előadhatják - ,rJ* 
kis könyvem — gyermekeiknek valamely pa y 
kintetében óhajukat, előszeretetőket, ez iranjb ^
jóakaratu s őszinte tanácsot es felvi g 
adhatnak nekik; de nyomást nem szabad reájuk 
gyakorolnak, annál kevésbbé erőszakot.

Az életpályát tehát mindenki lélek szerint 
külső s belső tehetségeinek s hajlandosagana 
komoly célból történt mérlegelése után valaszsza 
meg. Sok óvatossággal, de a felismert irányban 
föltétien határozottsággal kell követni Isten aka
ratát Csak is igy lesz azután boldog az egyen, 
_  bár szenvedései minden állásnak, minden álla
potnak vannak jelentős számmal; csakis így lesz 
az élet nyugodt s megelégedett, s csakis igy nem 
okozhat senki mást. Ez pedig igen fontos a tár
sadalmi s állami életben. Korunk hibái s szen
vedései, s a nagy fokú elégedetlenség igen jelen
tékeny mennyiségben a rosszul megválasztott pá
lyának szükségképeni következményei. Nagyon 
fontos tehát az egyéni természetben az Isten aka
rata szerint kijelölt pályának a biztos megtalalasa. 
Ezt pedig csupán csak komoly törekvéssel, sokol
dalú megfigyeléssel és gondos körültekintéssel, s 
a mi a legfő: Isten akaratának buzgó s álhata- 
tos imádsággal való kiesdeklésével lehet megtudni.

Érdekes esetet tudunk erre vonatkozólag 
Berchmans szt. János életéből. „ Epén midőn élet
pályáról gondolkozott, Froymont kanonoktól, ki
nek ministrálni szokott, 25 forintot kapott aján
dékba. A vallásos ifjú csakhamar kitalálta mit 
tegyen a pénzzel: három részre osztotta, az egy ik 
részt a szegényeknek osztotta ki, a másikat a 
bolds. Szűz montagnei kegyhelyének, a harma
dikat egy papnak adta azzal a kéréssel, legyen 
szives néhány szent misét mondani az ő szándé
kára. Pár nap múlva tisztában volt pályaválasz
tásával."

Mindezen gondolatokra és még sok másra 
e körben, szép kidolgozásban s könnyed előadás
ban bővebb felvilágosítást nyújthat az „Életpálya 
választás“ c. munka, melynek szerzője Tóth Miké 
S. J., a ki jelen művében négy részben, huszonhét

f e j é r m e g y e i  n a p l ó .

cikkecskében, tárgyalja e fontos s epen‘ “  “j?
szerint teljesen aktuális kérdést. Melegen j J
az ifjúságnak s e kérdésben közelről érdekelt 
szülő-közönségnek. Különben élvezttel s haszon
nal olvashatja mindenki. Ajánljuk!

Ú J D O N S Á G O K .
f e l h í v á s

Székesfehérvár szab. kir. város polgáraihoz 

a Vörösmarty-kör által rendezett
R Á K Ó C Z Y  Ü N N E P É L Y

alkalmából.
A vereckei szoroson most kétszáz esztendeje 

ereszkedett alá a nagy fejedelem kuruc hadaival.
A beszkideknél megriadt a tárogató felri idt 

álmából az elnyomott magyar.
Száguldó paripák terhe alatt reszketet a 

föld, társzekerek dübörgése, ágyuk bömbölése 
nyomja el futó labancok zaját.

Diadalról diadalra leng a három szinü máriás lobogó, 
újra éled az elnyomott szabadság.

De hajh a dicsőség rövid mint az álom. ahol nem 
győzhetett a fegyver, megejtett az ármány, sárga irigység.

A nagy Rákóczy kibujdosott, Rodostó lett a bujdosó 
kurucok sirotthona. ,

A keleti szél onnan hozza a fejedelem lelke háborgá
sát, Mikes keservét, tárogató sikoltását.

Székesfehérvár polgárai!
1903. május 16-án lobogózzátok 

fel házaitokat,
a nagy emlékű napon hadd lengesse a nemzeti 
zászlót a Rákóczy sirja felöl sóhajtó szél, töltse 
be lelketeket a szabadság levegője.

Székesfejérvár, 1ÍKD3. május 11.
Havranek József

polgármester.

— Uj püspökök. A hivatalos lap tegnapi 
száma közli, hogy a király a vallás és közok
tatásügyi magyar miniszter előterjesztésére Szmre- 
csányi Pál szepesi r. katli. püspököt nagyváradi 
latin szertartásit katholikus püspökké, — Radti 
Demeter lugosi görög szertartásit püspököt nagy
váradi gürügszertartásu katholikus püspökké, — 
dr. Hosszú Vazul gyulafehérvár-fogarasi görög 
szertartási! katholikus föszékeskáptalani kanono
kot lugosi görög szertartásu katholikus püspökké 
kinevezte.

Erről persze a lapok nem szólanak semmi;; 
nem ejtenének róla szót a világért! Hisz az 
ilyesmi nem érdekes, sőt egész mindennapias ? 
Nem ingerli a látni vágyó, éhes közönséget egy 
cseppet sémi Mit törődik a nép azzal, hogy a 
szegény sorsból való asszony mennyit küzdött, 
fáradt, takarékoskodott éjjel-nappal gyermekéért, 
ezért a csodásán szép, eleven eszii gyermekért, 
hogy veritékkel, keserves kínnal szerzett keser- 
ményét rá áldozta lánya neveltetésére, hogy őt 
kiképezze, kába hiúságában s anyai vak büsz
keségtől vezéreltetve.

Igen, nagyon is okos és eleven eszü volt 
a lány és tanulékony a tanítvány ! . . . A kicsiny 
lábak csakhamar olyan biztosan lépegettek, lejtet
tek előre az uj pályán, hogy hamarosan nélkü
lözni tudták a vezető kezeket s az anyai támaszt.

A bábból kipattant a fényes pillangó és 
kirepült a szűk, sötét falak közül a napfényre, 
hogy csodáitassa magát a világ által. Anyját fe
lejteni kezdte, .sőt szegyenlette őtet és egyszerű 
származását. És minél erősebb fénynyel ragyogott 
a szerencse csillaga, minél fényesebbnek Ígérke
zett, mutatkozott a jövő előtte, annál kevesebbet, 
annál ritkában gondolt vissza Bulowszki Irma az 
ö gyermekkorára s arra az őszülő anyókára, a 
ki egy szűk kamrácskában lakott fenn az eresz 
allatt, a hova csak számtalan kopott falépcsőn 
át lehetett feljutni az embereknek.

Hogy is reszelték volna torkukat azok a 
bizonyos jó szomszédok; hogy sugtak-bugtak vol
na összedugott fejjel, ha meghallották volna náluk, 
az ő hajlékukban a „lengyel nő“ selyem uszályá
nak zizegését s a róla szétáradó finom rózsaillat 
ott rekedt volna a szűk folyosón és lépcsőkön.

Hát még a világ ! Mit szólt volna ehhez a 
világ: Azonkívül a pályatársnök, a pajkos kol
légák, a kikosarazott és elhagyott szerelmesek, 
a gonosz indulatu bírálók és a lapok! Azok a 
haszontalan rossz lapok! Igen! . . .

Nem, ezt a dolgot nem lehet nyélbe ütni 
sehogy! Nem ment sehogy, hiába. Az öreg nő 
ezt maga is kénytelen volt belátni. Be is látta. 
Nem nyilvánította többé egy szóval sem, hogy 
látni akarja a gyermekét. Nem is látta öt soha, 
sem a maga házában, sem abban a virágokkal 
elárasztott boudoirban, mely szinte tömve volt 
törékeny, de drága csecsebecsékkel. Dehogy akart 
a gyermekének útjába állni és a szerencséjét 
megakasztani.

Néha napján történik csak, hogy a lármás 
közönség közt meglapulva ott ül ő is a földszin
ten reszketve és visszafojtott lélekzettel s mintha 
a torkát szorongatnák vasmarokkal, mialatt körü
lötte mindenki tapsol, virágkoszoruk és csokrok 
röpülnek a színpadra, a hová az összes látcsövek 
irányozva vannak. Az ő gyermeke az ott . . .

S estéről-estére ott ácsorog a szegény anyóka 
a kivilágított kávéház előtt s lesi-várja azt az órát, 
mikor az a nagyon is ismerős hintó a kapu elé 
kanyarodik és Bulowszki Irmának, ennek a fényes 
tüneménynek alakja a gázlángok fényes sugará
ban felbukkan.

Két éve már, hogy nem beszélt a magza
tával, de legalább látja őt. Látja minden ál
dott est, habár csak messziről, habár csak egv 
tekintetre . . .

Gola Luigi.

—  Erzsébet emlékmű Cecén. Emlékmű fogja 
hirdetni Cecén királyasszonyunk hatalmas, költői 
lelkének emlékét, Minél magasabbra száll fel a 
fényes nap, annál többen látják, annál messzebbre 
veti világát. Minél távolabb esik tőlünk elhunyt 
jeleseink halálának éve, annál több szívből fakad 
érte sóhaj, a távolság sokszorosítja a veszteség 
fölött érzett fájdalmat. Erezzük ezt sokszor s fő
leg akkor, mikor egy-egy áldozatos lélek emléket 
szentel a kegyeletnek. Épen azért örömmel em
lítjük meg, hogy a fejérmegyeí Cece községben 
egy jótékonyságáról ismert úrasszony adományá
ból — kinek nevét szerénysége tiltja említenünk 
— Erzsébet emlékmű készült Az építkezés már 
annyira előrehaladott állapotban van, hogy már 
e hó 24-én a leleplezési ünnepély is megtartható 
lesz, a melyen az emlékmű-bizottság meghívására 
Wlassics Gyula vallás- és közoktatásügyi minisz
ter is meg fog jelenni.

— A zirci képviselő mandátuma. Zircen 
tudvalevőleg, a hol a függetlenségi párt véd- és 
dacszövetséget kötött a néppárt ellen, ennek da
cára a néppárti lobogó jutott diadalra. A man
dátumot petícióval támadták meg, a mely ugyan
csak drága lett. F. hé 13-án hirdette ki a Kúria 
Il-ik választási tanácsa Vavrik Béla elnöklete 
alatt Udvary Ferenc megválasztott képviselő 
mandátumának érvénytelenítése iránt Frey Lajos 
és társai által benyújtott petíció és vizsgálat ered
ményét. A Kúria az 1902. évi május hó 27-én 
tartott választást a bizonyító eljárás lefolytatása 
és a megválasztott képviselő eskütétele folytán 
érvényesnek nyilvánítja és a kérvényezők petíció
ját elutasítja. Egyben a kérvényezőket összesen 
11.765 korona költségben elmarasztalja. Ebből a 
költségből Tetétleni ügyvédnek 4000, Jánosi ügy
védnek 2000 és Mayer ügyvédnek 5000 korona 
jár, 765 korona pedig a vizsgálat költségeire megy, 
amely a 3000 korona óvadékból már levonatott. 
Az ítélet megokolása beigazoltnak veszi, hogy a 
kérvényezők által fölhozott vádak, melyek az 
etetés-itatásra vonatkoznak, mind alaptalanok, 
amennyiben épen a kérvényezők által hivatkozott 
tanuk által cáfoltattak meg. Az ítélet kihirdetését 
nagyszámú érdeklődő hallgatta végig, a kik vala
mennyien s köztük a  kérvényezők képviselője is 
gratuláltak Udvary: Ferencnek a most már két
ségtelenül tiszta mandátumhoz. Érdekesnek tart
juk fölemlíteni, hogy: a néppárti mandátumok el
len beadott összesen hét darab petíciót vala
mennyit elutasította a Kúria, mig ugyancsak hét 
kormánypárti mandátumot semmisített meg.

— Miniszteri biztos. A felső kereskedelmi 
iskolához az érettségi vizsgálatok ellenőrzésére 
miniszteri biztosul dr. Simonyi Zsigmond buda
pesti tud. egyetemi ny. r. tanár küldetett ki.

— A város közigazgatása. Székesfehérvár 
szab. kir. város közigazgatási bizottsága tegnap 
d. e. 10 órakor Havranek József polgármester 
elnöklete mellett rendes havi ülést tartott, — 
melynek folyamán dr. Bierbauer Viktor tiszti 
főorvos jelentése érthető aggodalmat keltett. A 
közegészségügyi állapot most sem kedvezőbb az 
előző haviaknái. A vörheny még mindig járvá
nyosán grasszál, enyhébb lefolyással ugyan, de 
még mindig tömeges halálos kimenetellel. A másik 
aggasztó betegség a tüdövész, mely a múlt hó
ban oly nagy halálozási számmal jelentkezett, 
hogy ehhez hasonló eset városunkban még nem 
fordult elő. Gyors és erélyes orvolásra van szük
ség s ennek mikéntjére a közegészségügyi szak
osztály hivatott fel véleményadásra. Az általános 
jeletés a következő: született 90 egyén; törvé
nyes fi 35, nő 49, törvénytelen fi 4, nő 2, iker
pár 1.  Elhalt 91 egyén és pedig 49 f i , 42 nő: 
7 éven aluli fi 20, nő 17. Nevezetesebb halálok: 
görcs 5, bélhurut 2, diftiritisz 3, vörlieny 13, hasi 
hagy máz 1, gyermekágyi láz 1, tüdölob II, tüdö
vész 27, guta 4, vizkór 3, elmebaj 2, aggkór 5, 
öngyilkosság 1 esetben. A Szent-György kórház 
IS halottja közül 11 volt székesfehérvári. Járvá
nyos kórok: szamár-hurut volt 3, szaporodott 3, 
gyógyult 5, maradt tehát 1. Kanyaró volt 1, a 
szaporulat 7, gyógyult 8 Gyermekágyi: láz 1, 
elhalt 1. Bárányhimlő volt 11, gyógyult ugyan
ennyi. Hasihagymáz volt 1, a szaporulat 2, gyó
gyult 1, meghalt 1, maradt 1. Vörheny volt 13, 
a száporulat 38, gyógyult 31, elhalt 13, maradt 
7. A járvány kórházban maradt 4, a szaporulat 
1, gyógyult 4, elhalt 1.
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NAPLÓ.

A  pénzngyigazgatóság jelentés __
I. II. és IV. oszt. keresetadó, és tőkekamatadó, 
járadékadó kivetése még a múlt hóban megtör
tént, a III. oszt. kereseti adó, általános jövedelmi 
pótadó, a nyilvános számadásra kötelezett válla
latok és egyletek üzleti adójának kivetése függő
ben tartatik, valamint a hadmentességi dij-vallo- 
mások beadása iránti hirdetmény is. Április hó 
végéig esedékes kincstári követelések a hátralék
kal együtt 858226 k. 74 f. befizetve lett 582335 
k. 52 f. hátralék 27o891 k. 22 f. Zálogolás 284 
esetben történt, árverés kiíratott 569 esetben, de 
egy esetben sem tartatott meg. Ideiglenes házadó- 
nientesség 3 esetben, adófizetési halasztás 32 
esetben adatott. A közadók behajtása a törvényen 
kívüli állapotra való tekintettel beszüntettetett.

Az előadók jelentéseinek tudomásul vétele 
után felolvastatott Reé István főkapitány' terjedel
mes jelentése a városunkban 1 év óta mutatkozó 
szociáldemokratikus mozgalmakról. Száraz idő
rendi felsorolása e jelentés a városunkban meg
tartott gyűléseknek, illetve a gyűlések tárgysoro
zatának. A mozgalmak általános, esetleg különös, 
helyi jellegű okait a jelentés nem tárgyalja, nem 
is kutatja s igy tisztán eseményjelentés jellegé
vel bir. A bizottság elrendelte, hogy jövőben a 
főkapitány havi jelentésében vázolja a munkás
mozgalmakra vonatkozó észrevételeit.

— Vízvezeték városunkban. Régi nóta, de 
még mindig uj nóta s az is csak olyan, a mely et 
a képzelet zenéje hallat velünk. Próbálgattak, 
kísérleteztek, költött is rá a város, a vége mégis 
az lett, hogy semmi sem lett belőle. Pedig hogy 
mennyire szükség volna a vízvezetékre városunk
ban, azt főleg azok érzik, a kik egy-egy nagyobb 
forgalmú utcában véletlenül utcai lakásban lak
nak. A porfelhő nálunk állandó, s mert a szél 
és piszok is állandó, természetes, hogy az ember 
tüdeje néhány utca végigsétálása után valóságos 
szemetes láda. Nem is csoda aztán, ha 40 nap alatt 
40 tüdővészes ember költözik el városunkból a 
másvilágra. Ezen bármi uton-módon segíteni kell. 
Örömmel halljuk a hirt, hogy most Havranek 
József polgármesternél jelentkezett egy vállalkozó, 
a ki az aszal-völgyben óhajt fúrásokat eszközölni 
s ha a próbafúrások kedvező eredményre vezet
nek, belebocsátkozik az ügy érdemi tárgyalásába. 
Félő, hogy a vizvizeték is csak olyan óhaj, a 
melyről elmondhatjuk : Várhatsz babám, elvár
hatsz . . .

— A péksegédek bérmozgalma. Elvitázhatlan
dolog, hogy a péksegédek bérmozgalma nálunk 
szelíd és méltányos formák közt indult meg. Nem 
követeltek, hanem kértek; nem lázitottak, hanem 
békét hirdettek. Nem izentek forradalmat a tár
sadalmi béke, a köznyugalom, a rend és tulaj
donjog szentsége ellen s igy az a szervezkedés, 
mely a mi péksegédeinknél mutatkozik, csupán 
boldogulásánák száraz feltételeire szorítkozik, han- 
gulatcsinálás nélkül, izgalmak hiján. Első fel- 
hivásukban túlkövetelők voltak s hogy azt ma
guk sem vették komolyan, láttuk a legelső 
békéltetési eljárás alkalmával, a mikor alaposan 
redukálták a követeléseket. Sajnos, hogy' a mes
terek nem bocsájtkoztak a kosztpénz és béreme
lésre vonatkozó kívánalmak érdemi tárgyalásába, 
ez lett volna a  megoldásnak békés lefolyású, 
célravezető módja. A péksegédek el fogják érni 
célúkat hihetőleg nagy'on rövid idő alatt, mert a 
mozgalom országos jellege támogatja álláspontju
kat. De az eddigi előjelek is ezt igazolják. Nemet 
János sütőmester, ak ikomolyan kondolkozó, humá
nus s a munkások ügyét szivén viselő munkaadó all 
a kezdeményezők élén, a kik hajlandók 8 k. oü 
f. heti kosztpénzt adni. A kor és helyzet szülötte 
e követelés, elzárkózni ez elől nem lehet. S mi
nél inkább akadékoskodnak e tekintetben a mes
terek, annál hangosabban hirdetik, hogy a koszt
adás rájuk nézve előny volt. A helyzet magas
latára kell tehát emelkedni s a méltányos kiya- 
nalmak megadását halogatni nem szabad, illetve 
nem helyes. .

A munkások tegnap óta nem dolgoznak. 
Békés nyugalommal várják a megoldást s 
sztrájktanyájukon, a hova nemzeti színű Karsza 
laggal karjukon, nemzeti lobogó alatt vonultak ki. 
Reé István főkapitány tegnap este 7 orakor "^?  
látogatta a sztrájkotokat. Megjelenese meglepetés 
volt. Épen Pintér Károly, a nyomorúságnak. hely i 
vámszedője szónokolt a békés munkások kozott. 
Ezen csodálkozunk. Mert hisz a peksegedek asz

taltársaságának elnöke az első békéltetési eljárás 
folyamán nyilvánosan s férfias őszinteséggel ki
jelentette, hogy a nemzetközi szociáldemokraták
kal elvi közösséget nem vallanak, tisztelik a val
lást és hazát, tisztelik a  törvényt s a törvény ke
retén belül óhajtják helyzetük javítását. Épen 
ezért nem értjük, mikép kerül közéjük s mi
kép maradhat meg közöttük egy Pintér Károly 
kőműves legény, a kinek dologtalanság a kenyere, 
a ki a népjog és emberi szabadság szent jegyé
ben iparkodik bolonditani a munkásokat ostoba 
handa-bandáivaL Izgat az állam ellen, bizalmat
lanságot tanít a közhatóságok és úri rend iránt, 
meggyalázza a vallást s gyűlölni tanítja az im 
gatlan vagyont Hasütősegédeink ilyen kvalifiká
latlan közalakkal szövetkeznek, a társadalom egy 
percig sem tisztelheti mozgalmukat, mert a tár
sadalmi forradalom vezetőit látja a háttérben, a 
kik tulajdonképpen az ínség vámszedői, a kít-p* 
mmden hazafiasán gondolkodó polgár r a k  a ren
dőrség, illetve kir. ügyészség pártfogásába ajánl
hat. Pintér-féle alakokkal nem szolgálhatják a 
haladást, nem őrizhetik meg a józanságot, a bi
zalmat és jóreményt, melylyel a megélhetés küz
delmét magkezdették. A jó tanácsot fogadják el.

A közönségre máris káros hatása van a 
sztrájknak. Mától kezdve a péksüteménynél a 
tömeges vétel alkalmával megszokott kedvezmény 
megszűnt. Egy zsemle 4 fillér, ha valaki tizet 
vesz is, akkor sem olcsóbb. Ezt nem találjuk 
méltányosnak, mert hisz az élelmezési ipar, legalább 
városokban a kis iparágak között a legjobb. Nincs 
konkurrencája gyári termelésben, áruraktár-rend- 
szer sem hat az árakra s igy ők maguk urai a 
piaci árnak. Ezért a segédviszonyok is aránylag 
kedvezőbbek, mint a többi iparágaknál. A jelen
legi bérmozgalomnak békés, kielégítő elintézését 
óhajtjuk, noha nem titkolhatjuk el ama aggodal
munkat sem, hogy a jelen sztrájk is csak afféle 
szárnypróbálgatása a budapesti sztrájkrendezők 
varázshatalmának. Budapesten s a vidéken is a 
munkanélküliek keserves filléreiből uralkodnak a 
„pártszervezet" inség-hiénái, ezektől óvakodni 
első sorban is munkás testvéreink érdeke.

A mit néhány péksegéd ma éjjel tett, az 
a legközönségesebb gazember-munka. Faragatlan 
vadságukban kövekhez és bunkósbothoz nyúltak, 
hogy a magánosok ellen erőszakot alkalmazza
nak. Az éjjeli órákban néhány péksegéd Birkl 
János, Csernay Vilmos, Németh János, Huszár 
Mór stb. pékmesterek m űbele, illetve lakóháza elé 
vonultak, a kapukat dorongokkal verték s néhány 
ablakot bedobáltak. Súlyos törvénysértés ez, mely 
súlyos büntetést követel. A személy- és vagyonbiz
tonságnak ily durva arculcsapása csak erkölcsi ér
zékéből, tisztességes jelleméből teljesen kivetkő
zök banditák munkája lehet. Össze nem egyez
tethető az ilyen cselekmény a tisztességesen gon
dolkozó, önérzetes iparos felfogásával s épen ezért 
a sztrájkvezetőségnek erkölcsi kötelessége a sztráj
kolok kebeléből az ilyen firmákat kilóditani, mert 
ne higyje senki sem, hogy a magánosok ellen 
alkalmazott erőszak-fegyverek a jóügy mellett 
tesznek szolgálatot.

Most pedig kérjük Kéé István rendőrfőka
pitányt, mint a ki hivatalos állásánál fogva váro
sunkban a személy- és vagyonbiztonságnak tör
vényszerű őre, hogy saját hatáskörében, saját 
rendőri erőanyagával, szükség esetén a katona
ság igénybevétele mellett a köznyugalmat helyre 
állítani s azt biztosítani haladék nélkül el ne 
mulassza. A meddig a sztrájkolok kebeléből az 
éjszakai botrányoknak szerephősei át nem adat
nak a megtorló igazságszolgáltatás hatóságának, 
mindaddig a sztrájkolok összesége, mint egy er
kölcsi test biztos őrizet alá vétessék. Ily körül
mények közepette a polgárok jogvédelme kívánja 
ezt a preventív intézkedést

A meddig a munkások az általuk is han
goztatott törvényes formák között küzdöttek hely
zetük javításáért, tisztelettel láttuk bennük a jóra 
való törekvés komolyságát és sok tekintetben 
velük éreztünk, ámde ha jogaik kivívását tör
vénytelen eszközökkel vélik elérni, nem számít
hatnak a társadalom rokonérzésére s küzdelmük 
eredménytelensége kétségtelen.

— A polgári lövöldében vasárnap céllövé
szet, tekeverseny lesz. Kedvező idő esetén a 
a hodvédzenekar sétahangversenyt tart, a mi 
után tánc következik.

— *  Duna-ünnepélyre városunkba mintegy
2000 ember rándult át Budapestre. Az erős, borús 
idő estére kitisztult s igy a Duna gyönyörű pano
rámája a  tűzijáték mesés fényében zavartalanul 
gyönyörködtette a mintegy *&**•?’** főre tehető 
közönséget Tagadhatlan, hogy a  Duna-ünnepély 
fényesen sikerült, de mégsem elégítette ki azt a 
várakozást, melylyel óriás kfiltrfggri a
közönség. Vásári zaj előzte meg az ünnepélyt, a 
nagy dob működött s  a hiszékeny zse
béből néhány százezer forint khrindorolL Mennyi
ve1 szebb és hasznosabb célra lehetett volna ezt 
a  pénzt felhasználni!

— Nyomdászok táncmulatsága. A magyar
országi könyvnyomdászok és betűöntők szak
egyesületének székesfehérvári fiókja saját könyv
tára javára f. hó 31-én a Latzkovits-féle vendéglő 
kerthelyisé .eben (Budai-ut) világpostával egybe
kötött zártkörű táncmulatságot rendez. Belépti-dij: 
személyjegy 1 korona, családjegy 2 korona. Kez
dete 8 órakor. Félülíizetések köszönettel fogadtat
nak és hirlapilag nyugtáztatnak.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazon ismerő
seim és jóbarátaim, a kik íeleljthetlen nőm, Gyur- 
kovits Sándomé szül Kulcsár Mária elhunyta al- 
alkalmával a ravatalra koszorút helyeztek, a 
temetésen megjelentek s ez által mérhetlen fáj
dalmamat enyhíteni iparkodtak: fogadják hálás 
köszönetemet Székesfehérvár, 1903. május 13-án. 
Gynriovits Sándor.

— Gabonaszenzátok. Még a termés az Isten
kezében van, a gabonaügynökök «n«r elözönlik 
a kisgazdák házait s ezek a  nyájas viselkedésű 
nadrágos urak már fenik a fogukat a termésre.
A vége ennek az, hogy a pénz dolgában meg
szorult gazda jó olcsón túlad a még most re
ménybeli termésen. Sokszor aztán az uzsoraOgy- 
letből per támad, a termés nem vág be, a gazda 
nem tehet eledet a kötelezettségének s  riusrik •  
kis vagyonkája. A leggyökeresebb orvossága en
nek az, hogy a gazga se télen, se tavasszal ne 
kössön ilyen üzleteket, mert hisz soha sincs tá
jékozva kellőleg az árak felöl. Aratáskor már sok 
helyen várja a termést a végrehajtó s  így nem 
adhatja át semmi esetre az előre vásárlóknak. 
De meg kell gondolni azt is, hogy nem lehet a 
búzának egészséges áralakulása aratás után, ha 
a kereskedők nehány millió métennázsa búza 
fölött rendelkeznek, a mit télen meg tavaszszal 
majdnem fele áron vásároltak meg. Mert a kis
gazdákkal kötött ügyletek ezer meg ezer számra 
nagykereskedők és börzeüzérek kezd közé össz
pontosulnak. Ezek az ügyletek az alapja a nagy
ban való határidőüzletnek s annak, hagy a  búza 
ára mindig alacsonyabb, mint e nélkül lehetne. 
Ezek az előre eladások legalább is annyira nyom
ják a búza árát, mint az a körülmény, hogy ara
táskor tömegesen kerül a búza eladásra.

— Értesítés. Van szerencsém a nagyérdemű 
közönség szives tudomására hozrn, hogy egész
ségi és kényelmi szempontból lépést tartva a ha
ladással, villanyos szddőt és 54. szám alatt 
telefont vezettem be kávéházamba. Villanyos sze
llőmmel két perc alatt mindenkor füstmentessé 
és frissel kicseréltté, tehát egészségessé tehetem 
és teszem helyiségemben a levegőt Telefonom
mal pedig törzsvendégeimnek ingyenesen kényel
messé teszem a családiakkal, üzlettársaikkal, hi
vatalukkal való folytonos érintkezést és gyors 
feltalálhatást. Midőn még tudatom, hogy mind
azon hazai, angol, francia, német napi és képes 
hetilapok, melyeket vendégeim csak kívántak vagy 
óhajtanak, nálam feltalálhatók, eddigi meleg párt
fogásukat megköszönve és azt továbbra is kérve 
vagyok alázatos szolgájuk Fekete Gésa, az Otthon 
kávéház tulajdonosa.

— Újonc a  poszton. Egy müncheni lap írja 
a következő mulatságos történetkét: Nase újonc, 
ki Uhuban szolgált, a minap félreismerhetlen je
lét adta intelligenciájának. Az őrmester kioktatta, 
hogy mit kell tennie, ha poszton áll „Ha valaki 
közeledik, az őrszemnek kötelessége háromszor 
kiáltani: „Állj! Ki az?" Ha nem kap választ,tü
zelnie kelL" Másnap az őrmester meg akart győ
ződni arról, hogy pontosan eleget tesz-e köteles
ségének az újonc és fölkereste az őrhelyet, ahol 
ez állott „Ki az !“ kiáltotta torkaszakadtáből az 
újonc, de az őrmester nem felelt. Az újonc erre 
gyufát vett elő a zsebéből és az őrmester nagy, 
elképedésére meggyujtotta.

00000366



00000367


